
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 16 DEL 26/03/2024

Prot. N. 5730 del 26/03/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE VARCHI ELETTRONICI PER LA RILEVAZIONE
AUTOMATICA DELL’ACCESSO DEI VEICOLI IN ZTL ED APU.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  obiettivo  dell’Amministrazione è quello di migliorare la vivibilità  del Centro Storico con una 
particolare attenzione al nucleo storico del Paese al fine di tutelare  la qualità della vita dei 
concittadiniresidenti oltre che il patrimonio monumentale;
- da diversi anni nel  Centro Storico la  disciplina della circolazione stradale è regolamentata da 
Zone a Traffico Limitato , oltre che  del Aree Pedonali Urbane, come previsto dall’art.  7 , 
comma 9 del Codice della Strada;

Preso Atto che:

con D.G.C.  n.  53  del  13.05.2009 veniva  istituita  la  ZTL nel  Centro  Storico  cittadino,  definita 
perimetralmente all’interno delle vie S. Rocco, Fontana, Caracciolo, Canne (Zona A1 da PRG);

con  D.C.C.  n.  22  del  20.05.2009  veniva  approvato  il  regolamento  ZTL ed  individuata  l’Isola 
Pedonale di Piazza Roma;

con D.G.C. n. 129 del 14.09.2016 con oggetto: “Rimodulazione accesso e circolazione dei veicoli  
nella Z.T.L. del Centro Storico” e  con successivi provvedimenti, sono state apportate modifiche 

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 1 di 8



COPIA

alle vie e agli orari di vigenza della ZTL e delle APU ricadenti nel Centro Storico;

Rilevato che con D.G.C. n.  108 del 19.06.2019 con oggetto “Installazione nel Centro Storico di  
varchi elettronici per il controllo degli accessi”, al fine di garantire una maggior   tutela dei luoghi 
di  interesse   storico, nonchè  per  una  migliore   fruibilità dei servizi e di tutti gli attrattori 
sociali  ,  si  è inteso utilizzare sistemi di varchi  elettronici  per la  rilevazione  degli  accessi  dei 
veicoli al Centro Storico ZTL ed APU di Leverano;

Dato  atto  che  con  Decreto  Dirigenziale  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
Sostenibili  -  Direzione  Generale  per  la Sicurezza  Stradale  e  dell’Autotrasporto-  n.  332  del 
15.09.2020  ,  sostituito  dal  provvedimento- Registro  n.  544  del  21.12.2021,  è  stata  concessa 
l’autorizzazione  per  la  rilevazione  degli  accessi  di  veicoli  nella  ZTL  del  Centro  Storico,  in 
corrispondenza dei varchi installati su:

 via Sedile, all’intersezione con via Canne (ingresso);
 via Napoli all’intersezione con via S. Rocco (ingresso); 
 via S. Cosimo all’intersezione con via S. Rocco (uscita);

Visto il disciplinare, per l’accesso nella ZTL ed APU, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.132  dell' 11.09.2023;
Dato atto che la campagna informativa, verrà effettuata contestualmente alla fase di pre-esercizio 
attraverso avvisi pubblici, messaggi informativi inoltrati con il piano di comunicazione via web, 
facendo riferimento all’attivazione  dei varchi elettronici e la piena applicazione del Disciplinare 
di ZTL ed APU;
Viste le prescrizioni, contenute nell’Autorizzazione n. 332 del 15.09.2020 e n. 544 del 21.12.2021 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto il D.P.R. 22-06-1999, n. 250, Regolamento recante norme per l’autorizzazione alla installazione ed 
esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici ed alle ZTL;
Visto il decreto di Omologazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 272 del 27.07.2018 
del sistema “K53800”  della società Project Automation Spa;
Visto l’art. 17 comma 133 bis della legge 15-05-1997, n. 127;
Visto gli artt. 5-7-9-37 e 201 comma l bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, 
con successive modifiche ed integrazioni;
Attesa la propria competenza in base al T.U.E.L. (D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ;

                                                                 ORDINA

-l’istituzione di  una  Zona a Traffico Limitato denominata  “ZTL”  ed  Aree  Pedonali  Urbane 
denominata  “APU” Centro Storico con controllo elettronico  tramite sistema di varchi elettronici di 
controllo in ingresso e in uscita in:

 via Sedile, all’intersezione con via Canne,(ingresso),
 via Napoli all’intersezione con via S. Rocco(ingresso) 
 via S. Cosimo all’intersezione con via S. Rocco (uscita) ;

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 2 di 8



COPIA

-L’orario di vigenza della ZTL, con divieto dunque di transito e sosta, è stabilito dalle ore  21:00 
alle ore 6:30 , per tutti i giorni festivi e feriali.

La  circolazione  all’interno  della  ZTL  è  consentita  esclusivamente  ai  velocipedi,  ciclomotori, 
motoveicoli  a  due e  tre  ruote,  nonché  ai  veicoli  autorizzati  individuati  nei  paragrafi  successivi 
secondo le modalità fissate nel “Disciplinare per l’accesso e la circolazione dei veicoli nella  Zona 
a Traffico Limitato del Centro Storico, delle Aree Pedonali  Urbane “,  approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 132  del                  11.09.2023 che  include le seguenti strade:

ZONA A TRAFFICO LIMITATO     

 Via         Napoli     ;  
 Via     Giuseppe     Perrone;      
 Via     San     Cosimo     ;  
 Via     Sedile     ;  
 Via     Lunga;  
 Via     Vincenzo     Perrone;  
 Via     Roma;  
 Via     Greci;  
 Via     Vittorio     Veneto;      
 Via     Girolamo     Marciano.      
 Tutti     i     vicoli     ricompresi     nel     Centro     Storico,     anche     non     denominati.  

A.P.     PERMANENTI     (h.24:00)  

 Piazza     Roma     e     Piazza     Fontana;  
 A.P.TEMPORANEE 

 via Roma - tratto tra via G. Perrone e Piazza Roma;
 via Roma -tratto tra Piazza Roma e via S. Caracciolo; 
 via Vincenzo Perrone- tratto tra via Sedile e via Greci;

via Sedile -tratto tra via San Cosimo/Marciano e Piazza Roma;
 via Greci-tratto tra via Vincenzo Perrone e Piazza Roma;

via Veneto;
 via G. Marciano.

-che il periodo di pre-esercizio dei  varchi elettronici installati nel comune di Leverano abbia inizio dal 
giorno 08.04.2024 e fino al giorno 08.05.2024, così come previsto dal Ministero competente, e che 
saranno  presidiati,  per  alcune  ore  del  giorno,  dagli  Agenti  della  Polizia  Locale  per  il  controllo  e 
l’informazione degli utenti;

-che dal giorno 09.05.2024, concluso il periodo di pre-esercizio, entrerà definitivamente in vigore, 

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 3 di 8



COPIA

in esercizio ordinario ed a tutti gli  effetti di legge, il nuovo sistema elettronico di rilevazione 
degli  accessi veicolari  nella ZTL. ed APU, secondo quanto previsto dall’art.  201 comma 1bis  del 
D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 C.d.S., dal D.P.R. del 22-06-1999, n. 250, nonché dall’Autorizzazione del 
Ministero delle Infrastrutture e dei                                   Trasporti, n. 544 del 21.12.2021;

-che il Comando di Polizia Locale procederà all’inserimento nella “lista bianca” delle targhe dei veicoli 
di tutti coloro che, previa richiesta, hanno diritto  al transito e sosta, laddove è consentita in  ZTL, sulla 
base del disciplinare approvato con Delibera di Giunta Comunale n.132  del     11.09.2023;

-I  provvedimenti  disposti  con  la  presente  Ordinanza  verranno  portati  a  conoscenza  dell’utenza, 
mediante apposizione di idonea segnaletica;

-di consentire l'accesso alla ZTL ed APU alle seguenti categorie autorizzate alla circolazione:

1. RESIDENTI o DIMORANTI in  ZTL ed APU
 sarà  rilasciata  autorizzazione  permanente  (validità  massima  2  anni)  per  la 

circolazione in ZTL ed APU.

2. POSSESSORI POSTO AUTO
 soggetti pubblici e/o privati che dispongono di apposito box/autorimessa ricadente in 

ZTL ed APU e regolarmente autorizzati con apposito passo carrabile rilasciato dal 
Comune  di  Leverano.  Per  ogni  soggetto  titolare  di  posto  auto  sarà  rilasciata 
autorizzazione permanente (validità massima 2 anni) per la circolazione in ZTL ed 
APU al solo fine del ricovero dei veicoli .

3. PULIZIA STRADE, RACCOLTA RIFIUTI, SGOMBERO NEVE
 veicoli  impiegati  per  la  pulizia  delle  strade,  per  la  raccolta  dei  rifiuti  e  per  lo 

sgombero della neve.
Per  ogni  veicolo  deputato  alle  suddette  mansioni  sarà  rilasciata  autorizzazione 
permanente (validità massima 2 anni) per la circolazione in ZTL ed APU, purché non 
abbiano massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t.

4. PUBBLICO SERVIZIO IN PRESTAZIONI DI EMERGENZA
 veicoli appartenenti a società di pubblico servizio (ENEL, Gestori Telefonici, AQP, 

ecc.) in prestazioni di emergenza.
Per ogni veicolo appartenente a società di pubblico servizio che effettuano prestazioni di 
emergenza sarà rilasciata autorizzazione permanente (validità massima 2 anni).
5. TRASLOCHI E/O CANTIERI

 veicoli per traslochi e/o operazioni presso cantieri edili e stradali.
Per  ogni  veicolo  deputato  a  traslochi  e/o  operazioni  presso cantieri  edili  e  stradali  sarà 
rilasciata autorizzazione temporanea (validità massima 90 giorni).
6. NECESSITÁ EXTRA

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 4 di 8



COPIA

 veicoli  per  trasporti  funebri,  matrimoni,  traslochi,  riprese  fotografiche  e/o 
cinematografiche e altre necessità non previste nel disciplinare.

Per ogni veicolo deputato alle seguenti necessità sarà rilasciata autorizzazione temporanea 
limitatamente al periodo di tempo necessario (validità massima 90 giorni).
7. SOGGETTI INSTALLATORI DI STRUTTURE E ATTREZZATURE

 veicoli di soggetti installatori di strutture e attrezzature necessarie allo svolgimento 
di  spettacoli,  manifestazioni,  pubblico  intrattenimento  o  per  l'installazione  di 
luminarie.

Per ogni veicolo deputato all'installazione/rimozione delle suddette strutture e attrezzature 
sarà  rilasciata  autorizzazione  temporanea  (validità  massima  90  giorni)  al  solo  fine  di 
consentire le operazioni di carico e scarico necessarie.

8. CARICO E SCARICO DI MERCI
 veicoli deputati al carico e scarico di merci in ZTL ed APU

Per  ogni  veicolo  appartenente  alle  seguenti  categorie  sarà  rilasciata  autorizzazione 
permanente (validità massima 2 anni):
a. veicoli  di  titolari/imprese/rappresentanti  legali  di  attività  artigianali,  commerciali,  di 
pubblici esercizi e di strutture ricettive ricadenti in ZTL ed APU
b. veicoli appartenenti a fornitori delle suddette attività
c. veicoli appartenenti a proprietari di immobili ricadenti in ZTL ed APU, ma non residenti 
anagraficamente (operazioni di carico e scarico di massima 30 minuti)
d. veicoli di clienti di attività ricettive ubicate in ZTL ed APU (l'autorizzazione ha carattere 
di eccezionalità in quanto le operazioni di carico e scarico possono essere effettuate tra le 
6:30 e le 21:00 quando i varchi non sono attivi)
e. veicoli di pubblici esercizi che effettuano consegne a domicilio (operazioni di carico e 
scarico di massima 30 minuti)

9. OPERATORI RELIGIOSI
 veicoli  appartenenti  a  frati  minori,  parroci,  rettori  e  vicari  parrocchiali  di  Chiese 

ubicate in ZTL ed APU
Per ogni veicolo appartenente ai suddetti  operatori  religiosi  sarà rilasciata autorizzazione 
permanente (validità massima 2 anni)

10. SERVIZIO ASL
 veicoli appartenenti al Dipartimento di Prevenzione dell'ASL territoriale per attività 

di servizio e controlli.
Per  ogni  veicolo  appartenente  al  Dipartimento  di  Prevenzione  ASL  sarà  rilasciata 
autorizzazione permanente (validità massima 2 anni)
11. MEDICI CONVENZIONATI

 veicoli appartenenti a medici convenzionati con il SSN

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 5 di 8



COPIA

Per  ogni  veicolo  appartenente  a  medici  convenzionati  con  il  SSN  sarà  rilasciata 
autorizzazione permanente (validità massima 2 anni) per consentire l'effettuazione di visite 
domiciliari ai pazienti.
12. DISABILI RESIDENTI O DIMORANTI IN ZTL ed APU
 veicoli  al  servizio di  persone titolari  di CUDE che risiedono o dimorano in ZTL ed 

APUPer ogni veicolo al servizio di persone titolari di CUDE che risiedono o dimorano 
in ZTL ed APU ci sarà l'inserimento nella cd. “lista bianca” per il periodo di validità del 
pass (non oltre i 5 anni) e saranno consentiti transito e sosta negli appositi spazi riservati 
in ZTL

13.  DISABILI  NON  RESIDENTI  O  DIMORANTI  IN  ZTL/APU  MA  RESIDENTI  A 
LEVERANO

 veicoli al servizio di persone titolari di CUDE che risiedono o dimorano a Leverano, 
ma non in ZTL ed APU

Per  ogni  veicolo  al  servizio  di  persone  titolari  di  CUDE  che  risiedono  o  dimorano  a 
Leverano, ma non in ZTL/APU ci sarà l'inserimento nella cd. “lista bianca” per il periodo di 
validità del pass (non oltre i 5 anni) e sarà consentito il solo transito in ZTL ed APU

14. DISABILI NON RESIDENTI A LEVERANO
 veicoli  al  servizio di  persone titolari  di  CUDE che non risiedono nè dimorano a 

Leverano
Per  ogni  veicolo  al  servizio  di  persone  titolari  di  CUDE  che  risiedono  o  dimorano  a 
Leverano ma non in ZTL ed APU ci sarà l'inserimento nella cd. “lista bianca” per il periodo 
di validità del pass (non oltre i 5 anni) e sarà consentito il solo transito in ZTL ed APU. 
Qualora i titolari di CUDE non residenti a Leverano non abbiano provveduto a comunicare 
l'inserimento nella cd. “lista bianca”, potranno comunicare l'accesso in ZTL ed APU entro 
72 ore presentando l'apposito modulo predisposto.

I soggetti  di cui ai punti precedenti  potranno  transitare e sostare, laddove non è espressamente 
vietato dalla segnaletica apposta,  nella aree ricadenti in ZTL .

AVVERTE

che in caso di violazione di quanto con la presente prescritto, si procederà ai sensi del D. Lgs. 285/92 e 
s.m.i. per inosservanza delle Norme sulla circolazione stradale.

D I S P O N E

 agli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Locale  e  alla  forza  pubblica,  per  quanto  di 
rispettiva competenza, l’esecuzione e la vigilanza in ordine all’attuazione della 
presente ordinanza;

 la  presente  ordinanza,  sia  resa  pubblica  mediante  affissione  a11’A1bo  pretorio  del 
Comune e   sul sito de1l’Ente medesimo.

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 6 di 8



COPIA

 la revoca di ogni altra precedente disposizione in materia

la  Responsabile del presente provvedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale ,  Dott.ssa 
Bianca Maria ROMANO.

AVVISA

che, come previsto dall’art. 3 comma 4 legge n° 241/90 e s.m.i., avverso il presente provvedimento, può 
essere proposto ricorso al T.A.R. della Puglia oppure in via alternativa, Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione, ex D.P.R. n.1199/1971;

che, in relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, con riferimento 
alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al Ministero dei Lavori 
pubblici, con procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 26/03/2024 IL COMPILATORE 
f.to BIANCA MARIA ROMANO 

Lì 26/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 630

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 26/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 26/03/2024

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 26/03/2024
______________________

 Ordinanza n. 16 del  26/03/2024   -  pag. 8 di 8


	 A.P.TEMPORANEE 
	via Sedile -tratto tra via San Cosimo/Marciano e Piazza Roma;
	via Veneto;

